
ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ КОРОНАВИРУСНОЙ

ИНФЕКЦИИ (COVID-19) 

РЕШЕНИЕ

г. Находка 

07 мая 2020 года

Об организации санитарно-противоэпидемических мероприятий 
по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной 

инфекции на территории Находкинского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлениями Губернатора Приморского края от 18.03.2020 № 21-пг 

«О мерах по предотвращению распространения на территории Приморского края 

новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)», от 06.05.2020 № 53-пг «О введении 

на территории Находкинского городского округа Приморского края дополнительных 

ограничительных мероприятий, направленных на предотвращение распространения 

новой инфекции (COVID-19)», предписанием главного государственного санитарного 

врача по Приморскому краю от 06.05.2020 № 3872 «Об организации дополнительных 

санитарно-противоэпидемических мероприятий в Находкинском городском округе», 

Оперативный штаб

РЕШИЛ:

1. В связи с регистрацией множественных очагов новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) на территории Находкинского городского округа, в целях 

предотвращения дальнейшего распространения инфекции среди населения 

Находкинского городского округа, с 06:00 8 мая 2020 года главе Находкинского 

городского округа принять следующие меры:



1.1. Ограничить въезд (выезд) на территорию Находкинского городского 

округа граждан, за исключением въезда (выезда) в связи:

1.1.1. С выполнением трудовых обязанностей в организациях и у 

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых не приостановлена в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Приморского края (при 

предъявлении справки с места работы и документа, удостоверяющего личность 

гражданина).

1.1.2. С осуществлением профессиональной (служебной) деятельности 

сотрудниками федеральных государственных органов (органов государственной 

власти), их территориальных подразделений, краевых государственных органов, 

органов местного самоуправления (при предъявлении служебного удостоверения и 

документа, удостоверяющего личность гражданина).

1.1.3. Со следованием в государственные органы и органы местного 

самоуправления, органы административной юрисдикции по вызову (требованию) 

уполномоченных должностных лиц (при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность гражданина, а также документа, выданного уполномоченным органом 

(должностным лицом) государственной власти, органа местного самоуправления, 

подтверждающего необходимость прибытия гражданина (повестка о вызове, 

требование о явке, определение о назначении времени и места рассмотрения дела об 

административном правонарушении и т.п.).

1.1.4. Со смертью или тяжелой болезнью членов семьи, иных родственников 

(при предъявлении документа, удостоверяющего личность гражданина и документа, 

подтверждающего смерть или тяжелую болезнь (справка, выданная компетентной 

медицинской организацией или уполномоченным органом государственной власти и 

т.п).

1.1.5. С осуществлением ухода за инвалидом I группы, инвалидом с детства I 

группы, гражданином старше 65 лет (при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность гражданина, а также копии документа, свидетельствующего наличие 

инвалидности или достижение возраста старше 65 лет).

1.1.6. С обращением за медицинской помощью (в том числе в целях 

сопровождения членов семьи, иных родственников, лиц, находящихся под опекой или 

попечительством) в случае, если такая помощь не может быть оказана в границах

2



городского округа (при предъявлении документа, удостоверяющего личность 

гражданина и справки-вызова от врача (медицинской организации).

1.1.7. Со следованием транзитом через территорию городского округа на 

территорию иных муниципальных образований Приморского края (при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность гражданина и документа, подтверждающего 

необходимость следования транзитом).

1.1.8. Со следованием в аэропорт (при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность гражданина и билета).

1.1.9. Со следованием на садовый (дачный) земельный участок (при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность гражданина и документа, 

подтверждающего право собственности (пользования) земельным участком).

1.1.10. Со следованием на территорию иного муниципального образования в 

связи с необходимостью совершения сделок с недвижимым имуществом и 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество (при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность гражданина и документа, 

свидетельствующего совершение сделки или необходимости государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество).

1.2. Ввести систему контроля для граждан, проживающих и/или работающих на 

территории городского округа.

1.3. Приостановить работу торговых центров (кроме продовольственных 

магазинов и магазинов, торгующих исключительно товарами первой необходимости), 

парикмахерских и предприятий бытового обслуживания (кроме прачечных, 

обеспечивающих деятельность медицинских организаций).

1.4. Обеспечить достаточное количество общественного транспорта на 

маршруте с целью соблюдения социальной дистанции.

1.5. Обеспечить ежедневный контроль мероприятий по мойке и дезинфекции 

салонов общественного транспорта и такси.

1.6. Ввести запрет прогулок на детских игровых площадках и в общественных 

местах.

1.7. Организовать проведение ежедневной влажной уборки в местах общего 

пользования жилых домов и дезинфекцию методом протирания дверных ручек 

входных дверей, лифтов, кнопок вызова лифта и панели кнопок в лифте, почтовых 

ящиков.

3



1.8. Обеспечить проведение дезинфекции автодорог, тротуаров и остановочных 

пунктов.

1.9. Ужесточить контроль соблюдения масочного режима в общественных 

местах на предприятиях промышленности и торговли, магазинах и общественном 

транспорте (продавцы должны в обязательном порядке использовать средства 

защиты органов дыхания и перчатки, покупатели - средства защиты органов 

дыхания).

1.10. Обеспечить соблюдение населением режима самоизоляции, с 

привлечением органов УМВД.

1.11. Определить помещение под развертывание обсерватора для лиц, 

прибывших на территорию г. Находка морским и железнодорожным транспортом, а 

также контактных лиц с заболевшими COVID-2019.

1.12. Обеспечить контроль выполнения мероприятий, проводимых на 

предприятиях и учреждениях, обеспечивающих жизнедеятельность и 

осуществляющих деятельность:

- ежедневной обработкой помещений дезинфицирующими средствами (с 

кратностью обработки каждые 2 часа), уделив особое внимание дезинфекции 

дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и 

стульев работников, оргтехникик), мест общего пользования (входные группы, 

лифты, комнаты приема пищи, отдыха, санузлы);

- регулярным (каждые 2 часа) проветриванием рабочих помещений, 

обеспечением помещений (холлы, служебные залы, столовые и другие) 

оборудованием для обеззараживания воздуха; исключить в служебных помещениях 

использование систем кондиционирования воздуха;

- наличием средств индивидуальной защиты, антисептиков и дезинфекционных 

средств.

- проведением при входе в здание ежедневного измерения температуры тела 

работников, обслуживающего персонала и посетителей в соответствии с 

утвержденным графиком;

- при выявлении температуры тела 37,3 С и выше информировать 

непосредственных руководителей в целях недопущения к работе и медицинскую 

организацию по территориальному признаку.

1.13. Оказывать содействие медицинским организациям при проведении

4



мероприятий по изоляции и госпитализации больных и контактных с инфекционным 

заболеванием.

1.14. Обеспечить информирование населения о необходимости соблюдения 

профилактических и ограничительных мероприятий, направленных на локализацию 

очага.

2. ОМВД России по г. Находке (Трущенко) совместно с Находкинским 

линейным отделом МВД России на транспорте (Горох), отделом по исполнению 

административного законодательства администрации Находкинского городского 

округа (Тузовская), территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по 

Приморскому краю в г. Находка (Череванина) организовать контроль за исполнением 

мероприятия, указанного в пункте 1.1 настоящего решения.

3. ОМВД России по г. Находке (Трущенко) совместно с отделом по 

исполнению административного законодательства администрации Находкинского 

городского округа (Тузовская) организовать контроль за исполнением мероприятий, 

указанных в пунктах 1.2, 1.6, 1.10 настоящего решения.

4. Отделу по исполнению административного законодательства администрации 

Находкинского городского округа (Тузовская) совместно с управлением экономики, 

потребительского рынка и предпринимательства администрации Находкинского 

городского округа (Корейкина):

4.1. Организовать контроль за исполнением мероприятия, указанного в пункте 

1.3 настоящего решения.

4.2. Обеспечить исполнение пунктов 1.9, 1.12 настоящего решения.

5. Заместителю главы администрации Находкинского городского округа 

Шевченко А.В. обеспечить исполнение мероприятий, указанных в пунктах 1.4, 1.5,

1.7, 1.8.

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

государственной обороны и чрезвычайным ситуациям Находкинского городского 

округа» (Руденко) обеспечить исполнение мероприятий, указанных в пунктах 1.11, 

1.13 настоящего решения.

7. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского 

городского округа (Шевкин) обеспечить исполнение мероприятия, указанного в 

пункте 1.14 настоящего решения.

8. Направить копию настоящего решения:

5



- Губернатору Приморского края - руководителю Оперативного штаба 

Приморского края по организации проведения мероприятий, направленных на 

предупреждение завоза и распространения коронавирусной инфекции, вызванной 

новым коронавирусом COVID-19.

- Руководителю управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю.

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

10. Срок -  на период действия ограничительных мер.

Глава Находкинского городского округа, 
руководитель Оперативного штаба


